Dat. Luce, XII Kalendas [Iulii], pontificatus nostri anno Secundo.

1232

1408 juliol 5, Lucca

Gregori XII envia al rei Martí d’Aragó (l’Humà) un transsumpte de la but-
lla “Cum tota nostre mentis”, convocatòria d’un concili general a la 
província d’Aquileia o exarcat de Ravenna per a la pròxima festa de 
Pentecosta, a fi d’acabar el cisma, i li prega també que animi els pre-
lats, abats i nobles a assistir al concili.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 54, 
núm. 5.

 a Lletra tancada. Butlla amb fil de cànem.
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 365, doc. 742.
 c Schedario Baumgarten, III, p. 626, doc. 7035.

Gregorius XII episcopus servus servorum dei. Carissimo in Christo 
filio Martino regi Aragonie illustri salutem et apostolicam benedictionem. 
Supremis aspirantes affectibus ad extirpationem lugubris scismatis ac 
etiam diuturni quid nuper circa rem hanc decreverimus per modum 
generalis concilii exequendum copiam. Indicionis et convocationis 
huiusmodi concilii in celebritate futura Pentecostes in Aquilegensi 
provintia seu exarchatu Ravennatensi auctore domino celebrandi per 
nos nuper editarum presentibus duximus inserendam, ut tua sereni-
tas mentem nostram circa huiusmodi materiam deo acceptissima et 
christianitati saluberrima possit agnoscere ferventissimam et intentam. 
Exhortantes ut hanc determinationem nostram prelatis ecclesiarum 
et monasteriorum civitatum ac terrarum et locorum ac nobilibus et 
universitatibus principalibus regni tui placeat ad illorum noticiam 
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etiam celeriter intimare illosque et alios adveniendum inducere pro 
conclusione salutifera tanti boni. Tenor autem dicte indicionis sequi-
tur et est talis:

Gregorius episcopus servus servorum dei. Ad futuram rei me-
moriam. Cum tota nostre mentis intentio sit christianorum ecclesiam 
integraliter reunire palpato per experientiam rerum magistram quod per 
viam renuntiacionis obstante iniquorum malicia id efficere hucusque 
nequivimus quam pure et sincere obtulimus et in eadem perseveranter 
perstitimus et ad huc persistere non desistimus secundum formam et 
intentionem nostri voti et iuramenti nescientes divini secreta consilii 
sepe numero per effectum demonstrantis, quia vane sunt cogitaciones 
hominum, ad viam iuribus et antiquis consuetudinibus approbatam 
nos convertimus generale concilium quod omnes vias ad unionem 
includit nullam penitus excludendo quodque congregare solius Ro-
mani pontificis esse dinoscitur, sine cuius auctoritate factum non 
concilium sed conventiculum aut conciliabulum dicitur et diffinitur 
nullum existere ad festum Pentecostes immediate sequentis celebran-
dum et in provincia Aquilegensi vel exarchatu Ravennatensi divino 
auxilio invocato de fratrum nostrorum consilio auctoritate apostoli-
ca presentium tenore indicimus et etiam invocamus, per apostolica 
scripta mandantes venerabilibus fratribus nostris universis et singulis 
patriarchis archiepiscopis et episcopis ac dilectis filiis electis et aliis 
ecclesiarum prelatis ac reliquis in prelaturis et dignitatibus constitutis, 
qui solent ex dignitatibus aut prelaturis eorum in huiusmodi generalibus 
conciliis interesse, quatinus ad id se personaliter in eisdem loco et 
tempore transferant tempore debito scituri locum quem ex eis duxe-
rimus eligendum, quem quidem locum nunc expresse determinare et 
denunciare nequimus propter varias circunstantias, quibus locus talis 
unitatis et pacis debet merito circuncingi. Et quoniam pestiferum hoc 
scisma tolli verisimiliter non speratur neque dari integritas unionis 
populo christiano cum effectu sine dominorum temporalium voluntate, 
quorum honor et status tangitur, carissimos in Christo filios nostros 
Rupertum Romanorum et alios reges ac nobiles viros duces principes 
ceterosque potentatus necnon comunitatum et universitatum regimina 
principalia requirimus monemus et exhortamur in domino, quatinus 
ad idem concilium personaliter veniant aut aliquos viros solemnes 
doctos et deum timentes transmittant, ut fiat deo adiuvante pax et 
unitas eadem in populo christiano. Nulli ergo omnino hominum liceat 
hanc paginam nostre indicionis convocationis mandati requisitionis 
monitionis et exhortacionis infringere vel ei ausu temerario contraire. 
Siquis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis 
dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum.

Dat. Luce, III Nonas Iulii, pontificatus nostri anno Secundo.
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BENET XIII
(elecció 28 setembre 1394; coronació 11 octubre 1394;  

deposició 5 gener 1409 i 26 juliol 1417; † 23 maig 1423)

1233

1394 octubre 1, Avinyó

Benet XIII comunica al rei Joan I d’Aragó la seva elevació a la Seu Apostò-
lica, sense esperar a fer-ho després de la seva consagració i coronació, 
com és costum, per l’afecte que li professa, a ell i al seu regne, del qual 
és originari.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 62, 
núm. 1.

 a Lletra tancada. Butlla d’una cara amb fil de cànem.
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 373-374, doc. 758a.
 c Documentació barcelonina sobre el Cisma d’Occident, p. 12, doc. 14.
 d Schedario Baumgarten, III, p. 538-539, doc. 6724.

Benedictus electus XIII. Carissimo in Christo filio Iohanni regi 
Aragonum illustri salutem et apostolicam benedictionem. Quamquam 
de longeva Romane ecclesie consuetudine insinuationem nove promo-
tionis summi pontificis principibus catholicis litteratorie faciendam 
ipsius pontificis consecratis et coronatis soleant prevenire, singulis 
tamen caritatis qua nos qui de regno tuo traximus originem et a 
serenitate tua plurima beneficia recepisse recolimus eandem serenita-
tem prosequimur, exegit affectus sub observationis regulis non facile 
coartandus, ut huiusmodi consuetudine non servata dictarumque con-
secrationis et coronationis solennitatibus non expletis tibi carissimo 
peculiarissimoque filio nos tunc sancte Marie in Cosmedin diaconum 
cardinalem post felicis recordationis Clementis pape VII predecessoris 
nostri ex hoc mundo transitum suique corporis honorificam sepul-
turam per venerabilium fratrum nostrorum sancte Romane ecclesie 
cardinalium vota concordia nemine discrepante summi pontificii ca-
thedram conscendisse singulares littere brevi compendio nunciarent, 
quod tibi fili carissime sic quesumus, cedat ad gaudium ut divinam 
exores clementiam ac per subditos tuos facias exorari, quatinus ipse 
deus qui dat lapsis virtutem sic debilitatem nostram sua inestimabili 
fortitudine fulciat, quod gravissimam oneris sarcinam debilibus humeris 
nostris impositum ad salutem gregis dominici cure nostre commissi 
possimus salubriter supportare, ut autem insitum menti nostre erga 
tuam celsitudinem non ignores affectum illum tibi cum plenitudine 
benedictionis offerimus intendentes eundem in tuis oportunitatibus 
quantum efficaciter poterimus exhibere nec mireris, quod bulla nomen 
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nostrum non exprimens presentibus est appensa, nam per predeces-
sores nostros in Romanos electos pontifices circa ea que memorata 
precedunt solennia, ita est fieri consuetum, infra paucos autem dies 
tibi nostros mittemus nuncios, qui plenius referent mentem nostram.